



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月31日

上場会社名 TOTO株式会社

上場取引所 東・名・福

コード番号 5332

URL <https://jp.toto.com>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 田村 信也

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 平井 恭夫

問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 篠崎 孝文 (TEL) 03 (6836) 2024

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	168,611	1.7	8,073	△1.6	9,372	7.3	6,905	9.5
2026年3月期第1四半期	165,747	0.8	8,207	△16.3	8,738	△39.2	6,306	△27.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 17,665百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 △5,773百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	42.00	41.98
2026年3月期第1四半期	37.32	37.30

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	808,081	541,593	66.3
2026年3月期	827,483	533,914	63.8

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 535,571百万円 2026年3月期 528,085百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	50.00	—	60.00	110.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	370,000	5.9	23,000	10.7	22,200	△3.9	19,500	121.8	118.60
通期	785,000	6.4	60,000	11.6	58,500	△3.6	46,000	14.3	279.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	166,358,397株	2026年3月期	166,358,397株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,940,701株	2026年3月期	1,942,038株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	164,416,580株	2026年3月期1Q	168,962,063株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績の概況	2
(2) 財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績の概況

経営成績の概況については、本日(2026年7月31日)TDnet及び当社ウェブサイト(<https://jp.toto.com>)に掲載いたしました決算説明資料に記載していますので、決算説明資料をご覧ください。

(2) 財政状態の概況

資産、負債及び純資産の概況については、下記のとおりです。

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は8,080億8千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ、194億1百万円減少しました。主な内容は、現金及び預金が315億8千3百万円の減少、投資その他の資産の投資有価証券が109億3千5百万円の増加となっています。

(負債)

負債合計は2,664億8千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ、270億8千万円減少しました。主な内容は、その他流動負債が未払費用の減少等により141億2千7百万円の減少、支払手形及び買掛金が92億9千1百万円の減少となっています。

(純資産)

純資産合計は5,415億9千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ、76億7千8百万円増加しました。主な内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益69億5百万円の計上、その他有価証券評価差額金が79億8千2百万円の増加、為替換算調整勘定が30億8千8百万円の増加、期末配当により98億6千4百万円の減少となっています。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	132,855	101,271
受取手形、売掛金及び契約資産	103,192	88,889
商品及び製品	80,027	87,033
仕掛品	15,330	16,741
原材料及び貯蔵品	26,258	26,964
その他	14,674	16,786
貸倒引当金	△237	△240
流動資産合計	372,102	337,448
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	108,030	107,951
機械装置及び運搬具（純額）	77,420	76,414
土地	27,056	26,940
その他（純額）	55,434	58,603
有形固定資産合計	267,941	269,910
無形固定資産	38,983	39,663
投資その他の資産		
投資有価証券	63,431	74,367
その他	85,424	87,097
貸倒引当金	△400	△404
投資その他の資産合計	148,455	161,060
固定資産合計	455,380	470,633
資産合計	827,483	808,081

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	80,716	71,424
短期借入金	23,271	23,273
未払法人税等	11,701	2,499
役員賞与引当金	294	—
製品点検補修引当金	299	240
その他	122,110	107,982
流動負債合計	238,392	205,420
固定負債		
長期借入金	1,314	1,322
退職給付に係る負債	16,556	16,655
その他	37,305	43,090
固定負債合計	55,176	61,067
負債合計	293,568	266,488
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,216	29,216
利益剰余金	356,012	353,051
自己株式	△5,168	△5,168
株主資本合計	415,639	412,679
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,455	34,437
為替換算調整勘定	61,750	64,839
退職給付に係る調整累計額	24,240	23,614
その他の包括利益累計額合計	112,446	122,891
新株予約権	141	136
非支配株主持分	5,687	5,885
純資産合計	533,914	541,593
負債純資産合計	827,483	808,081

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	165,747	168,611
売上原価	107,129	109,109
売上総利益	58,617	59,501
販売費及び一般管理費	50,410	51,427
営業利益	8,207	8,073
営業外収益		
受取利息	170	159
受取配当金	984	801
持分法による投資利益	345	213
為替差益	—	1,105
その他	421	297
営業外収益合計	1,921	2,577
営業外費用		
支払利息	141	247
固定資産除却損	145	531
為替差損	971	—
その他	131	499
営業外費用合計	1,390	1,278
経常利益	8,738	9,372
特別利益		
固定資産売却益	—	24
投資有価証券売却益	—	1,039
特別利益合計	—	1,063
特別損失		
投資有価証券評価損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	8,738	10,434
法人税、住民税及び事業税	1,222	1,188
法人税等調整額	1,129	2,155
法人税等合計	2,352	3,343
四半期純利益	6,386	7,091
非支配株主に帰属する四半期純利益	79	186
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,306	6,905

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	6,386	7,091
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	379	7,982
為替換算調整勘定	△11,261	3,171
退職給付に係る調整額	△555	△622
持分法適用会社に対する持分相当額	△722	43
その他の包括利益合計	△12,159	10,574
四半期包括利益	△5,773	17,665
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,468	17,350
非支配株主に係る四半期包括利益	△305	315

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	8,533百万円	8,836百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					
	グローバル住設事業					
	日本住設事業	海外住設事業				計
		米州事業	アジア・オセアニア事業	欧州事業	中国大陆事業	
売上高						
顧客との契約から生じる収益	108,378	18,733	11,150	1,474	10,838	150,575
外部顧客への売上高	108,378	18,733	11,150	1,474	10,838	150,575
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,411	0	11,291	0	4,761	19,465
計	111,789	18,734	22,442	1,474	15,599	170,041
セグメント利益又はセグメント損失(△)	1,165	1,097	2,189	61	△1,606	2,907

	報告セグメント		その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	新領域事業	計				
	セラミック 事業					
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	15, 101	165, 676	70	165, 747	－	165, 747
外部顧客への売上高	15, 101	165, 676	70	165, 747	－	165, 747
セグメント間の内部 売上高又は振替高	－	19, 465	12	19, 478	△19, 478	－
計	15, 101	185, 142	83	185, 225	△19, 478	165, 747
セグメント利益又は セグメント損失(△)	5, 915	8, 822	△7	8, 814	△607	8, 207

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業等です。重要性が乏しいため、顧客との契約から生じる収益に含めて表示しています。
2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△607百万円は、各セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない基礎研究等に係る費用です。
3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					
	グローバル住設事業					
	日本住設事業	海外住設事業				計
		米州事業	アジア・オセアニア事業	欧州事業	中国大陆事業	
売上高						
顧客との契約から生じる収益	105,588	20,027	12,639	1,906	12,399	152,561
外部顧客への売上高	105,588	20,027	12,639	1,906	12,399	152,561
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,544	0	13,126	—	5,454	23,126
計	110,133	20,027	25,766	1,906	17,854	175,688
セグメント利益又はセグメント損失(△)	628	△65	1,921	32	△307	2,208

	報告セグメント		その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	新領域事業	計				
	セラミック 事業					
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	15, 978	168, 539	71	168, 611	－	168, 611
外部顧客への売上高	15, 978	168, 539	71	168, 611	－	168, 611
セグメント間の内部 売上高又は振替高	－	23, 126	12	23, 139	△23, 139	－
計	15, 978	191, 666	84	191, 750	△23, 139	168, 611
セグメント利益又は セグメント損失(△)	6, 509	8, 718	25	8, 743	△670	8, 073

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業等です。重要性が乏しいため、顧客との契約から生じる収益に含めて表示しています。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△670百万円は、各セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない基礎研究等に係る費用です。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(事業セグメントの利益又は損失の算定方法の変更)

当第1四半期連結会計期間より、事業セグメントごとの業績をより適正に評価管理するために、当社の共通費の配賦方法を一部見直し、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を変更しています。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の利益又は損失の算定方法により作成したものを記載しています。